
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 2090 del  21-11-2019

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: PROGETTO LIFE  EGYPTIAN VULTURE - DELIBERAZIONE GIUNTA , N.
149/2019 -  CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO PER USO TERRENO IN
COMUNE DI SEMPRONIANO  - PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventuno del mese di novembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 2090 del 21-11-2019 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IX “AMBENTE E PROTEZIONE CIVILE”

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta, nr. 133 del 26/08/2019  avente ad oggetto: “APPROVAZIONE
CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO SUPERIORE PER LA PROTEZIONE E RICERCA AMBIENTALE
(ISPRA) E UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA - (PROGETTO LIFE 16
NAT/IT/000659  LIFE  EGYPTIAN VULTURE  AZIONI A5 -C5-C6-D1-E5)”;

VISTO che  è stata stipulata  con ISPRA  la convenzione Ric. , nr. 258 del 26/07/2019 che disciplina la
realizzazione delle attività , di cui alle azioni A5- C5-C6-D1-E5 del  Progetto LIFE 16 NAT/IT/000659  LIFE
EGYPTIAN VULTURE descritte in dettaglio nell’allegato tecnico alla convenzione,  per un costo
complessivo di euro 357.160,00;

VISTO  che si è reso  necessario ed opportuno addivenire alla stipula di un contratto di comodato a titolo
gratuito con i proprietari della porzione di terreno su cui  è stata realizzata la struttura  del CERM di
proprietà dell’Unione, al fine di dare esecuzione alla collaborazione instaurata  con ISPRA   finalizzata a:

1 - dare attuazione alle azioni A5, C5, C6, D1 del Progetto LIFE Egyptian Vulture, inerenti alla
riproduzione in cattività della specie Capovaccaio nelle strutture del CERM, la liberazione in natura dei
giovani nati e il successivo monitoraggio;
2  - favorire la replicabilità delle tecniche e delle soluzioni messe in atto per la riproduzione e il rilascio in
natura di individui nati in cattività (Azione E5);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta, nr. 149 del 30/09/2019 con cui si decideva di:
<<…

DI STIPULARE  con i Sigg. Ceccolini Guido e Cenerini Anna un contratto di comodato gratuito della1.1)
porzione di terreno distinta al Catasto Fabbricati  del Comune di Semproniano  alla particella 69 foglio
di mappa 49   sulla quale insiste la struttura  di proprietà dell’Unione. Il terreno oggetto di comodato è
meglio specificato nella cartografia che unita  al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale (Allegato “A”);

1.2) DI APPROVARE , per quanto al precedente punto 1.1) lo schema di contratto di comodato d’uso non
oneroso da sottoscrivere tra le parti che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato “B”);

1.3) DI DARE ATTO che alla stipula in nome e per conto dell’Unione provvederà il Responsabile del
Servizio IX “Ambiente e Protezione Civile “ Ing . Giorgio Ginanneschi;

1.4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i
voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4.      …>>

VISTO che in data 12/11/2019 si è dato corso alla stipula del contratto di comodato ad uso gratuito  iscritto
al repertorio degli atti soggetti a registrazione  al nr. 2;

DATO atto che i contratti di comodato di beni immobili sono soggetti a registrazione se redatti in
forma scritta. In   tal caso la registrazione deve essere effettuata entro 20 giorni dalla data dell'atto
dopo aver assolto al pagamento dell’imposta di registro per euro 200,00  (ai sensi DPR., n 131/1986
– Tariffa  - Parte prima – articolo 5  comma 4) effettuato  con modello F23 (codice di Tributo
109T);

CIO’ PREMESSO;

RITENUTO di provvedere in merito ;



ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal
R.U.R. come previsto dall'art. 151 comma 4,  del D.Lgs. 267/2000;

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del servizio IX “Ambiente e Protezione
Civile , in virtù di Decreto Presidenziale, nr. 14/2019 come confermato con decreto, nr. 22/2019;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del responsabile di P.O. del servizio ai sensi del combinato disposto
dalle seguenti norme:

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000-

 Statuto ;-

Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;-

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.5 del 11/03/2019  con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione triennale 2019/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Unione n.52 del 27/03/2019, , con la quale è stato approvato il P.E.G.
2019/2021 e  sono stati assegnati ai Responsabili dei servizi i capitoli riservati alla loro gestione ai sensi
dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto vigente;

D E T E R M I N A

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa ,   il servizio Economico Finanziario- Ufficio1)
Ragioneria  al pagamento dell’imposta di registro  per euro 200,00   da effettuare a mezzo modello
F23 (codice tributo 109T) che si allega alla presente ;

Di imputare la spesa di euro 200,00 al Cap 227.02 DEL Bilancio di Previsione 2019-2021 Esercizio2)
finanziario 2019  Codice di bilancio 01.03 – 1.02.01.02.001 dove sono previste e disponibili le
necessarie risorse;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del3)
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss. mm. e ii..

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


